9. Conjugatis autem abstinentium est coitu, plu-  
rimisque diebus oratione debent vacare, et sic deinde  
C ad Christi corpus accedere. Relegamus Regum li-  
bros, et inveniens sacerdotem Ab melch de pa-  
nibus propositionis noluisse prius dare David, et  
pueris ejus, nisi ante interrogaret utrum mundi  
essent pueri a mulieribus, non utique ab alienis, sed  
a conjugibus propriis, et nisi eos audisset ab heri et  
mudiis tertius vacasse ab opere conjugali, nequaquam  
panes quos prius negaverat concessisset (*I Reg. xxi.*).

10. Tantum interest inter propositionis panes et  
corpus Christi, quantum inter umbram et corpus,  
inter imaginem et veritatem, inter exemplaria fun-  
rorum et ea ipsa quae per exemplaria prafiguraban-

*Ibid.* Contra eos qui frequentem communionem  
impugnant adduci solet hic locus. Petavius, Dis-  
serat. ecclesiast. lib. ii, cap. 5, tom. IV, pag. 485; ob-  
servat haec ab Isidoro sumpta ex Augustino, epist.  
118, c. 3, quibus Isidorus præmisit : *Ceterum si talia,*  
etc. Zaccaria, tom. XII Histor. litter., pag. 451, Lesleii conjecturam probat, legendum, *dum absti-  
nens probetur pro diu abstine dūs*, vel *abstentus*  
prohibetur, quia ita legitur in Codice Albornoziano  
Bononiensi, et quia, ut observat Lesleius, pag. 500,  
in Missale Mozar. sermo est de eo qui sponte absti-  
net, non de eo qui ab alio prohibetur. Idem Lesleius,  
pag. 529, agit de u-n frequenti sacra Eucharistie  
apud veteres. Hittorpius observat legendum esse, si  
non sunt tanta peccata, ac male alios omittere non;  
et pro excommunicandus, quod in aliquo Ms. inven-  
ital, legit excommunicatus, et abstentus, pro abstinen-  
dus, pro quo apud alios reputat abstinentia. Mhi non  
dispicit prohibetur, hoc est, a scipo. AREV.

D 9: Relegamus libros Regnorum, usque ad accedere  
possit, verbas sunt Hieron. in cap. i Epist. ad Tit. GRIAL.

tur. Quapropter eligendi sunt aliquot dies, quibus prius homo continentius vivat, quo ad tantum sacramentum dignus accedere possit.

**386** 11. Sacrificium pro defunctorum fidelium requie offerre, vel pro eis orare, quia per totum hoc orbem custoditur, credimus quod ab ipsis apostolis traditum sit. Illoc enim ubique catholica tenet Ecclesia, quæ nisi crederet fidelibus defunctis dimitti peccata, non pro eorum spiritibus vel eleemosynam saceret, vel sacrificium Deo offerret.

12. Nam et cum Dominus dicit : *Qui peccaverit in Spiritum sanctum, non remittetur ei, nec in hoc sæculo, nec futuro* (*Matth. xi*), demonstrat quibusdam illie dimittenda peccata et quodam purgatorio igne purganda. Ergo in quodam loco dictum est a sanctissimo Augustino : « Defunctorum animas sine dubio pietate suorum viventium relevare, cum pro illis sacrificium offertur, vel eleemosynæ fiunt, si tamen aliquid quisque sibi meritum preparavit, dum adhuc in corpore viveret, per quod ista prosint, quæ cunque pro illo fiunt.

13. « Nam non omnibus prosunt. Et quare non omnibus prosunt, nisi propter differentiam vitæ quam quisque gessit in corpore? Nam pro valde bonis gratiarum actiones sunt, pro non valde malis propitiations sunt, pro valde malis, etiam si nulla sunt adjuvamenta mortuorum, qualescumque consolationes vivorum sunt. Quibus autem prosunt, aut ad hoc prosunt, ut sit plena remissio, aut certe, ut tolerabilius fiat ipsa dannatio. »

#### CAPUT XIX.

*De tertiæ, sextæ, et nonæ officiis.*

1. Iloram tertiam, sextam, et nonam Daniel et tres pueri supplicationibus devoverunt (*Dan. vi, 15*), scilicet, ut ab ortu diei in tempus precatiōnis tres horæ porrectæ Trinitatis nobis reverentiam declararent, pariliter ad tertiam, ad sextam, atque deinde ad nonam per **387** lucis intervalla, ratis dimensionibus terminata, Trinitas ter die rogata coleretur. Illud etiam occurrit ad probationem venerabilis Trinitatis, quod *Spiritus sanctus hora tertia, hoc est, suo loco, et numero, et tempore, descendit ad terras impleturus gratiam quam Christus promisit* (*Act. ii*).

2. Nam et sexta hora Christus passus, ad nonam

12. Defunctorum animæ, etc., usque ad fin. cap., **D** verba sunt Augustini, in *Enchirid. ad Laur.*, c. 110. *GRIAL.*

*Ibid.* Eadem doctrina Augustini *De Civit. Dei*, lib. xxi, cap. 24, et lib. de Cura pro mortuis. *AREV.*

**CAP. xix. N. 1.** Vid. Cypriani librum de Orat. Dominic., et Tertullian., de Jejunio. *GRIAL.*

*Ibid.* Pro ratis, aliis satis. Fortasse statis. In nonnullis MSS. Trinitas ter derogata, id est, deprecata coleretur. *In vti.* Edit. erat determinata Trinitas. Apud *GRIAL* dimensionibus. Non est omittenda lectio *Edicionis Cochleai* : Pariterque a tertia ad sextam, atque inde ad nonam per partem lucis intervalla, ratis dimensionibus interminata Trinitas ter die rogata coleretur. De oratione tertia, sextæ et nonæ vide *Commentar. ad Prudentium, hymn. 3 Cathem.*, vers. 86, et *Etymol. lib. vi, cap. 19*, cum nota ad num. 62; quod

**A** patibuli cruciamenta porrexit. Tali enim sacramento legitimis ad precem temporibus per ternas horas Trinitatis perfectio aut laudatur celebritatibus, aut precebus impetratur. Liceret et computetur diurna celebritas per quaternarium usque ad vespertinum officium, hoc est, quia quaternis significetur mundus quadrisario divisus, in Trinitate salvatus. Siquidem et in nocte stationes et vigiliae militares in quatuor partes divisæ, ternis horarum spatiis secernuntur, ut et in ipsis nocturnis mundialibusque officiis Trinitatis mysterium veneretur.

#### CAPUT XX.

*De vesperis.*

1. Vespertino diurni officium finis et alternæ lucis occasus est, cuius ex Veteri Testamento solemnis est celebratio. Denique hoc tempore veterum sacrificia offerre, adolerique altario aromata et thuram erat (*Exod. xxix*). Testis est hymnidicus ille, regio ac sacerdotali functus officio, dicens : *Ascendat oratio mea, sicut incensum in conspectu tuo, elevatio manuum mearum sacrificium vespertinum.* (*Psal. cxl.*)

2. In Novo quoque Testamento eo tempore quo Dominus et Salvator noster cœnantibus apostolis mysterium sui corporis et sanguinis initio tradidit, ut tempus ipsum sacrificii vesperum ostenderet sæculi, proinde in honorem ac memoriam tantorum sacramentorum his temporibus adesse nos decet Dei conspectibus, et personare in ejus cultibus, orationum nostrarum illi sacrificium **388** offerentes, atque in ejus laudibus pariter exultantes. Vesperum

**C** autem nominatum a sidere, qui vesper vocatur, et decidente sole exoritur. De quo propheta dicit : *Et vesperum super filios hominum prodire facit* (*Job. xxxviii*).

#### CAPUT XXI.

*De completis.*

1. De completis autem celebrandis idem etiam in Patrum invenimus exemplis, David propheta dicente : *Si ascendero in lectum strati mei, si dedero somnum oculis meis, aut palpebris meis dormitionem, aut requiem temporibus meis, donec inveniam locum Domino tabernaculum Deo Jacob* (*Psal. exxxi*). Quis non stupet tantam in Dei amore animi devotionem, ut somnum sibi, sine quo utique corpora humana deficiunt, penitus interdixerit, donec locum ac templum Do-

**D** totum caput in argumento hujus operis de Officiis ecclesiasticis versatur. *ANEV.*

2. *Mundialibusque.* Fortasse legendum dialibusque, aut diurnis, ut opponatur nocturnis. *AREV.*

*Ibid.* Liceret, etc. Alii, et si computetur diurna... hoc est, quaternitas significatur, quia mundus, etc. *AREV.*

**CAP. xx. N. 1.** *Altario.* Isidorus cum aliis passim usurpat altarium, altarii. *AREV.*

2. *Ut tempus ipsum vesp.*, usque ad sæculi, Cypriani sunt verba epist. cii. *GRIAL.*

*Ibid.* Vesperum ostenderet sæculi. Al., vespertinum ostenderet sæculi finem. *AREV.*

**CAP. xxi. N. 1.** Integrin caput ex epist. de observatione vigiliarum, 36, apud Hieronym., tom. IX: *GRIAL.*

mino fabricandum in pectore suo rex et propheta A reperiens? Quæ res debet nos fortiter admonere ut si ipsi locus Domini esse volumus, et tabernaculum ejus, aut templum cupimus haberi, in quantum possumus, exempla sanctorum imitemur, ne de nobis dicatur, quod legitur: *Dormierunt somnum suum, et nihil invenerunt (Psal. lxxv)*, et cætera.

## CAPUT XXII.

*De vigilarum antiquitate.*

1. Antiqua est vigilarum devotio, familiare bonum omnibus sanctis. Isaïas denique propheta clamabat ad Dominum, dicens: *De nocte vigilat spiritus meus ad te, Deus, quia lux præcepta tua sunt super terram (Isai. xxvi, 9)*. Item David, et regio, et propheticus sanctificatus unguento, ita canit: *Media nocte surgebam ad confidendum tibi super iudicia justitiae tuæ (Psal. cxviii, 62)*. Hoc namque tempore vastator angelus transiens, primogenita Ægyptiorum percussit (*Exod. xi*).

2. Unde et nos vigilare oportet, ne periculo Ægyptiorum admisceamur. 389 Iisdem etiam horis venturum sese in Evangelio Salvator astruxit. Unde et ad vigilandum auditores suos exsuscit, dicens: *Beati servi illi quos cum venerit Dominus, invenerit vigilantes (Matth. xxiv)*. Etsi vespertina, inquit, hora venerit, etsi media nocte, etsi galli cantu, et ita invenerit eos vigilantes, beati sunt servi illi. *Itaque et vos estote parati, quia nescitis, qua hora Filius hominis venturus est (Luc. xi)*.

3. Siquidem nec verbis solum docuit vigilias, sed etiam confirmavit exemplo; sic namque testatur in Evangelio: *Quia erat Jesus pernoctans in oratione Dei (Act. xvi, 25)*. Paulus quoque et Silas in custodia publica circa medium noctis orantes, hymnum, audientibus cunctis vincitis, dixisse memorantur, ubi repente terramotu facto, et concussis carceris fundamentis, et januæ sponte apertæ, et omnium vincula sunt soluta.

4. Unde oportet his horis psallendi orandique frequentiam nos in sanctis habere officiis, sinemque nostrum, vel si advenerit sub tali actu, exspectare securos. Est autem quoddam genus hæreticorum, superfluas existimantium sacras vigilias, et spiri-

Cap. xxii. N. 1. Pleraque ex eadem epistola carptum hinc inde sumpta. GRIAL.

Ibid. *Hoc namque tempore vastator angel., ex Hieronymi. Matth. xxv. GRIAL.*

3. Audientibus cunctis vincitis. Vox cunctis non est apud Hieronymi, neque Act. xvi, et fortasse libriorium partim vincitis, partim cunctis, scribentium vitio utrumque tandem inolevit. GRIAL.

Ibid. Siquidem, etc. Haec, usque ad finem capituli deerant in Editionibus antiquis, quæ Bignæus supplicavit ex Concilio Aquitanensi sub Ludovico Pio, cap. 150, et Rabano, lib. II de Instit. cleric., cap. 9, ac vere existant in MSS. Codicibus Isidori. AREV.

4. Nyctages, aut etiam Nyctages, vel Nystazontes. Ead. viii Etymol., c. 5. GRIAL.

Cap. xxiii. N. 1. Matutinæ preces hic dicuntur ex quas nos laudes dicimus, ut constat ex Cassian., lib. 5 de In-tit. coenob., cap. 3, 4 et 8. Sequebatur vigilias Missa post galli cantum, inde ex quas nos laudes, Cassianus matutinam solemnitatem uocinat, c. 4 et

tali opere infructuosas, dicentes jussa temerari di-vina, qui noctem fecit ad requiem, sicut diem ad laborem. Qui hæretici Græco sermone Nyctages, hoc est, somniculosi vocantur.

## CAPUT XXIII.

*De matutinis.*

1. De matutinorum antiquitate et auctoritate testis est idem David propheta, dicens: *In matutinis meditabor in te, quia fuisti adjutor meus, et alibi: Præ-venerunt, inquit, oculi mei ad te diluculo, ut meditarer eloquia tua. Cassianus autem dicit matutinæ 390 solemnitatis officium novo adhuc tempore institutum primitus in Bethlehem monasterio, ubi Dominus noster Jesus Christus pro redemptione humani generis ex virgine nasci dignatus est. Sieque ex illo per universum mundum ejusdem celebrationis invaluit consuetudo.*

B 2. Diluculo autem proinde oratur, ut resurrectio Christi celebretur; matutina enim luce radiante, Dominus et Salvator noster ab inferis surrexit, quando cœpit oriri fidelibus lux quæ, moriente Christo, occiderat peccatoribus. Siquidem et eodem tempore cunctis spes futuræ resurrectionis creditur, cum justi et omnes ab hac temporali morte, quasi a sopore somni resurgent, evigilabunt.

## CAPUT XXIV.

*De Dominicis die.*

1. Dominicum diem apostoli iidem religiosa solemnitate sanxerunt, quia in eodem Redemptor noster C a mortuis surrexit. Quique ideo Dominicus dies appellatur, ut in eo a terrenis operibus vel mundi illecebris abstinentes, tantum divinis cultibus serviamus, dantes scilicet huic diei honorem, et reverentiam propter spem resurrectionis nostræ, quam habemus in illo.

2. Nam sicut ipse Dominus noster Jesus Christus et Salvator noster tertia die surrexit a mortuis, ita et nos resurrecteros in novissimo sæculo speramus. Unde etiam in Dominicis die stantes oramus, quod est signum futuræ resurrectionis; hoc agit universa Ecclesia, quæ in peregrinatione mortalitatis inventa est, exspectans 391 in finem sæculi, quod in Do-

C, in qua canebatur psalm. cxlvii. *Laudate Dominum de cælis*, eum sequentibus. Novellæ (ut ipse vocat) tunc solemnitati, quæ a nobis prima dicitur, deputati erant psalmi L, *Miserere mei Deus secund.*, lxii, *Deus Deus meus, ad te de luce vigilo*, et lxxxix, *Dominus, refugium factus*. Ita videntur Ecclesiæ occidentalis laudes utramque illorum, id est, matutinam antiquam solemnitatem, et novellam, atque amplius aliquid continere. Nam novellæ, hoc est, primæ, psalmi alii sunt assignati. GRIAL.

Ibid. In nonnullis Editionibus et Codicibus mss. desideratur totum hoc et seq. caput. In Editione Grialii ita distinguitur, *institutum. Primitus*, etc. AREV.

2. Grialius scribit *radiani*. AREV.

Cap. xxiv. N. 1. Pleraque omnia ex epist. August. ad Januar. 119, cap. 10. GRIAL.

Ibid. *Dominicum diem*, etc. Consule Patres apostolicos, cum notis Cotelerii, tom. I, pag. 47, et lib. 6 Etymol., c. 18, num. 19, cum nota. AREV.

mini Jesu Christi corpore præmonstratum est, qui est primogenitus a mortuis.

#### CAPUT XXV.

##### *De sabbato.*

1. Sabbatum autem datum est priori populo in otio corporaliter celebrandum, ut figura esset in requiem, uade et Sabbatum requies interpretatur. Dies tamen Dominicus non Judæis, sed Christianis per resurrectionem Domini declaratus est, et ex illo habere cœpit festivitatem suam. Ipse est enim dies primus, qui post septimum reperitur octavus. Unde et in Ecclesiaste ad duorum Testamentorum significatio nem dicitur, *illi septem, et illi octo* (*Ecccl. xi*).

2. Primo enim solum celebrandum Sabbatum traditum est, quia erat antea requies mortuorum. Resurrectio autem nullius erat qui resurgens a mortuis non moreretur, mors illi ultra non dominatur (*Rom. vi*). Jam postquam facta est talis resurrectio in corpore Domini, ut præiret in capite Ecclesiæ, quod corpus Ecclesiæ speraret in linem, dies Dominicus, id est, octavus, qui et primus, in festivitate successit.

3. Apparet autem hunc diem etiam in sacrosanctis Scripturis esse solemnem; ipse enim primus est dies sæculi, in ipso creati sunt angeli, in ipso quoque a mortuis resurrexit Christus, in ipso de cœlis super apostolos sanctus descendit Spiritus, manna in eodem die in eremo primum de cœlo datum est. Sic enim dicit Dominus : *Sex diebus colligetis manna, in die autem sexto duplum colligetis* (*Exod. xvi*). Sexta enim dies est paraseeve, quæ ante Sabbatum ponitur.

4. Sabbatum autem dies septimus est, quem sequitur Dominicus, **392**, in quo primum manna de cœlo venit. Unde intelligent Judæi jam tunc prælatam esse Judaico Sabbatho Dominicam nostram; jam tunc indicatum est quod in Sabbatho ipsorum gratia ad eos de cœlo nulla descenderit, sed in nostra Dominicâ, in qua primum manna Dominus pluit.

#### CAPUT XXVI.

##### *De Natali Domini.*

1. Natalis Domini dies ea de causa a Patribus votivæ solemnitatis institutus est, quia in eo Christus pro redemptione mundi nasci corporaliter voluit, prodiens ex virginis utero, qui erat in Patris impe-

**CAP. xxv. N. 1.** *Sabbatum autem dat usque ad interpretatur, ex eadem epist., cap. 40. GRIAL.*

*Ibid. Dies tamen Dominicus, usque ad successit, ex cap. 15. GRIAL.*

*Ibid. Declaratus. Al., celebratus.* De re ipsa iterum vide Patres apostolic., cit. Edit., tom. I, pag. 43, et Fabricium, Bibliograph. pag. 452, qui scriptores de die Dominicâ et Sabbatho dissidentes magna copia enumerat. AREV.

2. Alii : *Nullus erat usque ad Christum Dominum, qui, resurgens a mortuis, jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur.* Quod melius est. AREV.

3. Apparet autem usque ad datum est, ex ejusdem sermone 251. GRIAL.

4. *Sabbatum autem dies septim., etc., e serm. 91, que sunt eadem Origenis, hom. 7, in Exod., cap. 15. GRIAL.*

**CAP. xxvi. N. 1.** In uno Ms., apud Hittorpium, pro

Ario. Cujus susceptæ carnis causa hæc est. Postquam enim invidia diaboli parens ille primus spe seductus inani cœdit, confessim exsul, et perditus in omni genere suo radicem malitiæ et peccati transduxit, crescebatque in malum vehementius omne genus mortalium diffusis ubique sceleribus, et, quod est nequissimum, omnium cultibus idolorum serviens.

2. Volens ergo Deus terminare peccatum, consuluit verbo, lege, prophetis, signis, plagiis et prodigiis. Sed cum nec sic quidem errores suos admonitus agnosceret mundus, misit Deus Filium suum, ut carne indueretur, et hominibus appareret, et peccatores sanaret. Qui ideo in homine venit, quia per seipsum ab hominibus cognosci non potuit. Ut autem videretur, Verbum caro factum est, assumendo carnem, non mutatum in carnem. Assumpsit enim humanitatem, non amisit divinitatem. Ita idem Deus et idem homo, in natura Dei æqualis Patri, in natura hominis factus mortalis **393** in nobis pro nobis, de nobis, manens quod erat, suscipiens quod non erat, ut liberaret quod fecerat.

3. Hæc est ergo dominicæ Nativitatis magna solemnitas, hæc est diei iujus nova et gloria festivitas, adventus Dei factus ad homines. Itaque dies iste, pro eo quod in eo Christus natus est, Natalis dicitur; quemque ideo observare per revolutum circulum anni festa solemnitate solemus, ut in memoriam revocetur quo die Christus natus est.

#### CAPUT XXVII.

##### *De Epiphania.*

1. Epiphaniorum diem proinde festa solemnitate C viri apostolici signaverunt, quia in eo est proditus stella Salvator, quando invenerunt magi Christum in præsepi jacente, adorato offerentes competentia munera Trinitati, aurum, thus et myrrham, Regi, Deo atque passuro. Ideo ergo diem hunc annua celebritate sacraverunt, ut mundus agnoscat Dominum quem elementa cœlitus prodiderunt.

2. Siquidem eodem die idem Jesus etiam Jordanis lavacro tingitur, divisoque cœlo Spiritus sancti descendantis testimonio Dei esse Filius declaratur (*Math. iii*); cuius diei nomen, ex eo quod apparuit gentibus, Epiphania nuncupatur. Epiphania enim Græce, Latine apparitio vel ostensio dicitur. Tribus igitur ex causis hic dies hoc vocabulum sumpsit sive

D imperio emendatum erat gremio, quod fortasse non male esse ipse opinatur. In Isidorianis, cap. 95, n. 15, adverti in Codice Vatic. 1267 hoc caput 26 tanquam sermonem sancti Isidori exhiberi, de quo plura vide, si placet, in Isidorianis, cap. 72, n. 17 et seqq., ubi etiam præfationem Constantini Cajetani ad hunc sermonem protuli. Codex Regiovat. 12<sup>1</sup>, in quo etiam est hic sermo, magis cum Editione nostra congruit, quam cum textu Cajetani. AREV.

2. *Carne indueretur.* Cajetanus, carnem indueret. AREV.

**CAP. xxvii. N. 1.** *Christum, etc.* Cochleus : *Christum in præsepio jacente, et adoraverunt cum, offerentes ei competentia munera Trinitatis, aurum, thus, myrrham, Regi, Deo atque homini purissimo.* Pro in præsepi aliij habent in præsepe quod minime est absurdum. Vide notas ad Sedulium, pag. 104, 205 et 307. AREV.

quod tunc in baptismo suo Christus populis fuerit ostensus, sive quod ea die sideris ortu magis est proditus, sive quod primum signo per aquam in vimum versam multis est manifestatus.

3. Refert autem Cassianus apud Aegyptios Nativitatis diem, 394 et epiphaniorum solemnitatem non bisarie, ut in occiduis provinceis, sed sub diei unius festivitate celebrari. Epistolæ quoque pontilicis Alexandrini per universas Aegypti Ecclesias vel monasteria diriguntur, quibus et initium Quadragesimæ, et dies Paschæ denuntiatur.

### CAPUT XXVIII.

#### *De Palmarum die.*

1. Dies Palmarum ideo celebratur, quia in eo Dominus et Salvator noster, sicut propheta cecioit, Jerusalem tendens, asellum sedisse perhibetur. Tunc gradiens cum ramis palmarum multitudo plebium obviam ei clamat: *Osanna, benedictus qui venit in nomine Domini, Rex Israel* (Zach. ix; Matth. xxi; Joan. xii). In ramis enim palmarum significabatur victoria, qua erat Dominus mortem moriendo superatus, et trophæo crucis de diabolo mortis principe triumphatus.

2. In asello autem, quem sedendo Jerusalem venit, indicavit simplicia corda gentilitatis, que præsidendo atque regendo perducet 395 ad visionem pacis. Hoc autem die symbolum competentibus traditur, propter confinem dominicæ paschæ solemnitatem; ut quia jam ad Dei gratiam percipiendam festinant, fidem quam confiteantur agnoscant. Vulgus ideo eum diem capitularium vocant, quia tunc moris est lavaodi capita infantium qui ungendi sunt, ne forte

#### *3. Cassian., collat. 10. GRIAL.*

*Ibid.* Epistolæ quoque pontif. Alexandrini peracto eo die, ait Cassian. GRIAL.

*Ibid.* Blanchinus, Evangeliar. Quadrag. t. II, p. 555, proferit dissertationem, sive epistolam Francisci a Turre, qua multa de ritu denuntiandi pascha die Epiphania explicantur; qui ritus in Italia quoque viguit. Videndum etiam Benedictus pontifex XIV, de Festis Domini, in festo Epiphania, § 76. AREV.

CAP. XXVII. N. 1. *Asellum sedisse perhibetur.* Et mox, quem sedendo. Ita etiam Ambrosius: *Pullus sedetur asina.* GRIAL.

2. *Capitularium vocant.* Augustin. epist. 118, cap. 7: *Si autem quæris cur etiam lavandi mos ortus sit, nihil mihi de hac re cogitanti prob. bilius occurrit, nisi quod baptizandorum corpora per observationem Quadragesimæ sordidata cum offensione sensus ad fontem tractarentur, nisi aliqua die lavarentur.* Hanc autem diem, que in Hispania Dominicæ, ut videtur, Palmarum fuit, in Africa fuisse feriam 5 in Cœna Domini, ex hoc Augustini loco appetet; subdit enim: *Istum autem diem potius ad hoc electum, quo Cœna dominica aniversarie celebratur, etc.* Qui mos adeo in Africa invaluerat, ut de lotione pedum, que in eundem diem incurrebat, vel tollenda prorsus, vel certe in aliud diem rejicienda, propere cogitaverint. Sic enim Augustinus, epist. 119, ad Januar., cap. 18: *De lavanda vero pedibus cum dominus hoc propter formam humilitatis, propter quam docendam venerat, commendaret* (scilicet ipse consequenter exposuit) *quæsitum est quoniam tempore potissimum res tanta etiam facto doceretur, et in illud tempus occurrit, quo ipsa commendatio religiosius inhæretur.* Sed ne ad ipsum

A observatione Quadragesimæ sordidata ad unctionem accederent.

### CAPUT XXIX.

#### *De Cœna Domini.*

1. Cœna Domini, hoc est, quinta feria ultimæ Quadragesimæ, quando Dominus et Salvator noster, post typicum illud pascha completum, ad verum pascha transiens, mysterium corporis et sanguinis sui primum apostolis tradidit (Matth. xxvi), quando post sacramenta cœlestia discipulus fallax et proditor pretium a Judæis accepit, et Christi sanguinem vendidit (Joan. xiii). Eo etiam die Salvator surgens a cœna, pedes discipulorum lavit propter humilitatis formam commendandam, ad quam docendam venerat, sicut et ipse consequenter exposuit. Quod etiam decebat potissimum, ut facto doceret quod observare discipulos præmoneret.

2. Hinc est quod eodem die altaria templique parietes et pavimenta lavantur, vasaque purificantur, quæ sunt Domino consecrata. Quo die proinde etiam sanctum chrisma consicitur, quia ante biduum paschæ Maria caput ac pedes Domini unguente perfusisse perhibetur. Unde et Dominus discipulis suis dixit: *Scitis, quia post biduum pascha fiet, et Filius hominis tradetur, ut crucifigatur* (Matth. xxvi).

### 396 CAPUT XXX.

#### *De Parasceve.*

1. Parasceve, id est, sexta Sabbatu, ideo in solemnitate habetur, quia in eo die Christus myste- C rium crucis explevit, propter quod venerat in hunc mundum, ut quia ligno percussi fueramus in Adam, rursus per ligni mysterium sanaremur. Hujus enim

sacramentum baptismi videtur pertinere, multi hoc in consuetudinem recipere noluerunt. Nonnulli etiam de consuetudine auferre non dubitaverunt. Aliqui autem, ut hoc sacratiore tempore commendarent, et a baptismi sacramento distinguere, vel diem tertium octavarum, quia ternarius numerus in multis sacramentis maxime excellit, vel etiam ipsum octavum, ut hoc facerent, elegerunt. GRIAL.

*Ibid.* *Capitularium.* Præter Grialii eruditam annotationem videri possunt Macri librolexicum, Duangii Glossarium, et scriptores Antiquitatum ecclesiasticarum. Nonnulli scribunt *capitalarium*, sed in Etymologiis, cap. 18 lib. vi, n. 14, iam editum fuit *capitularium*; quem ad locum nonnulla observavi de hoc antiquissimo ritu, quæ huc quoque faciunt. AREV.

CAP. XXIX. N. 1. *Propter humilitatis formam commend.* August., ibid. GRIAL.

*Ibid.* Alii, quod etiam decebat potentissimum. AREV.

2. In seria quinta majoris hebdomadæ altaria, templi parietes et pavimenta lavari consueverunt adeo certum est, ut etiam nomi vestigia hujus consuetudinis in nonnullis Ecclesiis permaneant. Cancellerius, scriptor accuratus et eruditus, in descriptione hebdomadæ sanctæ, de hujusmodi ritu, qui in templo Vaticano viget, disserit, et eni*lsidori* verbis consert similia alia sancti Eligii, homil. 8 de Cœna Domini: *Propter humilitatis formam a die commendandam pedes eorum Christus lavit;* et hinc est quod eodem die altaria templique parietes et vasa purificantur. AREV.

CAP. XXX. N. 1. *Per ligni mysterium.* Multi MSS., per lignum mysterii. Alii, per ligni mysteria. AREV.

causa triumphi humana pusillitas Christo per omnem inundum celebritatem annuam præbet, pro eo quod dignatus est sanguine passionis suæ sacerdalem redimere, et peccatum mundi per crucem morte devicta absolvere.

2. Cujus quidem crucis injuriam non pertulit illa divinitatis substantia, sed sola susceptæ humanitatis natura. Passio enim corporis fuit, divinitas vero exsors injuræ mansit. Tripertita autem ratio dominicæ passionis ostenditur. Prima itaque causa est ut Christus pro reatus mundi redemptione daretur, et hostis antiquus, velut hamo crucis, caperetur, scilicet ut quos obsorbuerat evomeret, et prædam quam tenebat amitteret, non potentia viæ, sed justitia, non dominatione, sed ratione.

3. Secunda causa est ut securis hominibus vitæ magisterium præberetur. Ascendit enim in crucem Christus, ut nobis passionis et resurrectionis præberet exemplum, passionis ad confirmandum patientiam, resurrectionis ad excitandam spem, ut duas vitas nobis ostenderet in carne, unam laboriosam, alteram beatam: laboriosam, quam tolerare debemus; beatam, quam sperare debemus.

4. Tertia causa est susceptæ crucis ut superba sæculi et inflata sapientia, per crucis stultam, ut putatur, prædicationem humiliata, corrueret; ut putaret id quod stultum Dei est quanto sit hominibus sapientius, et quod infirmum Dei est quanto sit fortius iota hominum fortitudine (*I Cor. i.*).

5. Docet apostolus Paulus (*Ephes. v.*), illuminatos debere habere oculos cordis ad intelligendum quæ sit latitudo crucis, et longitudo, et **397** altitudo, et profundum. Cujus latitudo est transversum lignum quo extenduntur manus, longitudine a latitudine dorsum usque ad terram, altitudo a latitudine sursum usque ad caput, profundum vero quod terræ innoxium absconditur; quo signo crucis omnis vita sanctorum describitur.

6. Dicitur enim homini: *Tolle crucem tuam, et sequere me.* Tunc enim crucifigitur caro, cum mortificantur membra nostra super terram, fornicatio, immunditia, luxuria, et cætera. Dumque exterior homo corruptitur, ut interior renovetur de die in diem, passio est crucis. Et hæc quidem dum sunt bona opera, tamen adhuc laboriosa, quorum merces requies est. Ideoque dicitur: *Spe gaudentes, ut cogitantes scilicet requiem futuram, cum hilaritate et laboribus operemur.*

7. Hanc hilaritatem significat crucis latitudo in

5. Docet autem apostolus, usque ad profundum, verba sunt Rullini in Symbol. **GRIAL.**

*Ibid.* Cuius latitudo, usque ad describitur, communia haec sunt Rulli. O cum Augustino, II de Doctr. Chr., cap. 42, et in lib. de Grat. Vet. et Nov. Testam. **GRIAL.**

*Ibid.* Grialius in textu, docet Apostolus; in nota, docet autem Apostolus. **AREV.**

6. Dicitur enim homini, etc. Omnia sunt usque ad finem capituli Augustini verba, epist. cit. ad Jannar., cap. 14. **GRIAL.**

A transverso ligno, ubi figurunt manus. Per manus enim opus intelligitur, per latitudinem hilaritas operantis, quia tristitia facit angustias. Porro per latitudinem eructis, cui caput adjungitur, exspectatio supernæ retributionis de sublimi justitia Dei significatur. Et ut ipsa opera bona non propter beneficia Dei terrena ac temporalia facienda credantur, sed potius propter illud quod desuper sperat fides, quæ per dilectionem operatur.

B 8. Jam vero per longitudinem, qua totum corpus extenditur, ipsa tolerantia significatur, ut longanimes permaneamus, unde longanimes dicuntur qui tolerant. Per profundum autem, hoc est, parte in illam ligni quæ in terræ abditu delixa latet, sed inde consurgit omne quod eminet, inscrutabilia indicantur judicia Dei; de quibus occulta ejus voluntate vocatur homo ad participationem tantæ gratiæ, alius sic, alius vero sic.

### 398 CAPUT XXXI.

*De Sabbatho Paschæ.*

C 1. Sabbati paschalisi veneratio hinc celebratur, pro eo quod eodem die Dominus in sepulcro quievit. Unde et bene in Hebreo sermone Sabbathum requies interpretatur, sive quod Deus eodem die requievit mundo perfecto, sive quod in eo Dominus et Redemptor noster quievit in sepulcro.

2. Ille autem dies inter mortem Christi et resurrectionem medius est, significans requiem quamdam animarum ab omni labore omniisque molestia post mortem, per quam fit transitus per resurrectionem carnis ad illam vitam quam Dominus noster Jesus Christus sua resurrectione præmonstrare dignatus est.

### CAPUT XXXII.

*De die sancto Paschæ.*

D 4. Jam vero paschale sacramentum, quod nunc in Salvatoris nostri mysterio manifestissime celebratur, in Veteri Testamento figuraliter primum gestum est, quando agno occiso pascha celebravit populus Dei in Ægypto (*Exod. xi.*). Cujus figura in veritate completa est in Christo, qui sicut nvis ad immolandum ductus est. Cujus sanguine illitis postibus nostris, id est, cuius signo crucis signatis frontibus nostris a perditione hujus sæculi, tanquam a captivitate Ægyptiaca liberamur. Cujus quidem diem paschalisi resurrectionis mysticum non solum pro eo celebramus, quod in eodem a mortuis surrexit, sed etiam et pro aliis sacramentis, quæ per eundem significantur

2. Quia enim, sicut dicit Apostolus, morteus est

8. Alius vero sic. Codex Regiovatic. 161 addit: *Ad extreum altitudinem posuit, quia postquam noctitiam earumdem (forte eorumdem) que superius intitulata sunt opere properamus, nunc merebimur altu et excelsa descendere.* **AREV.**

CAP. XXXII. N. 1. Cuius quidem paschalis resurr. Omnia usque ad finem ex epist. citata Augustini ad Jannar. descripta sunt. **GRIAL.**

*Ibid.* Ad immolandum. Al., ad occisionem. Etymolog. lib. vi, cap. 17, n. 10 et seqq., plura de paschate explicantur. **AREV.**

propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram, transitus quidem de morte ad vitam in illa passione Domini et resurrectione **399** sacratus est. Nam et vocabulum ipsum, quod pascha dicitur, non Graecum, sed Hebrewum est, neque a passione, quoniam πάθεια Graece dicitur pati, sed a transitu Hebrewo verbo pascha appellatum est. Quod et maxime evangelista expressit, cum celebraret a Domino pascha cum discipulis: *Cum videsse, inquit, Jesus quia venit hora ut transiret de hoc mundo ad Patrem (Joan. xiii).*

3. Transitus ergo de hac vita mortali in aliam vitam immortalen, hoc est, de morte ad vitam, in passione et resurrectione Domini commendatur. Ille transitus a nobis modo agitur per fidem, quae nobis datur in remissione peccatorum, quando consepiemur cum Christo per baptismum, quasi a mortuis transeuntes de pejoribus ad mellora, de corporalibus ad spiritualia, de conversatione hujus vitæ ad spem futuræ resurrectionis et gloriæ.

4. Propter ipsum ergo initium novæ vitæ, ad quam transimus, et propter novum hominem, quem jubemus induere, et exuere veterem, expurgantes vetus fermentum, ut sinus nova conspersio, quoniam pascha nostrum immolatus est Christus; propter hanc ergo vitæ novitatem primus mensis in anni mensibus celebrationi huic attributus est, nam et ipse dicitur mensis novorum. Quia vero in toto tempore sæculi nunc tertium tempus apparuit, ideo resurrectionis Domini triduana est.

5. Primum enim tempus est ante legem, secundum sub lege, tertium sub gratia, ubi iam manifestum est sacramentum quod erat ante in propheticō ænigmate occultum. Illoc ergo et in lunari numero significatur. Quia enim septenarius numerus solet in Scripturis ad quādam perfectionem mysticus apparere, in teria hebdomada lunæ pascha celebratur, id est, qui dies occurrerit a quarta decima in vicesimam priam.

6. Sed et non solum propter tempus tertium, quia inde incipit hebdomada tertia, sed etiam propter ipsam conversionem lunæ. Tunc enim ita ab inferioribus ad superiora convertitur, et haec nobis de luna similitudo assunitur, de visibilibus ad invisibilia, et de corporalibus ad spiritualia sacramenta transire, ut magis magisque huic sæculo morimur, et vita nostra abscondatur **400** cum Christo, omninoque lucem studii nostri, quæ ad inferiora vergebat, ad superiora convertamus, ad illam scilicet aeternam contemplationem immutabilis veritatis (*Coloss. iii*).

7. Usque ad vicesimam vero primam ideo Pascha observatur, propter septenarium numerum, quo universitatis significatio saepè figuratur, qui etiam

4. Alii, *initium datur novæ vitæ... et ex veteri expungentes vetus fermentum*. AREV.

5. Cochleus, *in tertia hebdomada luna Pascha celebratur, id est, qui dies occurrerit Dominicus a quinto decimo in vicesimo primo*. AREV.

7. Propter instar universitatis. Illoc est, propter similitudinem universitatis. AREV.

A ipsi Ecclesiæ tribuitur, propter instar universitatis; ideoque et Joannes apostolus, in Apocalypsi, septem scripsit Ecclesiæ. Ecclesia vero adhuc in ista mortalitatis carne constituta propter ipsam mutabilitatem lunæ nomine in Scripturis saepè vocatur. Quod vero anniversarius dies paschalis, non ad eundem redit anni diem, sicut dies quo creditur Dominus natus, hoc sit propter Dominicum diem et lunam.

8. Manifestum est enim quo die Dominus crucifixus sit, et in sepulcro fuerit, et resurrexit. Adjuncta est enim ipsorum dierum observatio per Patres Nicæni concilii, et orbi universo Christiano persuasum, eo modo pascha celebrari oportere, ut non solum luum paschalem, sed et diem Dominicum, in quo resurrexit a mortuis, exspectare debeamus. Inde **B** est quod ad eundem anni diem non revertitur pascha. Nam Iudei tantummodo mensem novorum et lunam observant. Diem autem Dominicum addendum Patres nostri censuerunt, ut et nostra festivitas a Iudeorum festivitate distingueretur.

#### CAPUT XXXIII. *De Ascensione Domini.*

1. Ascensionis dominicae solemnitas ideo celebratur, quia eodem die, post mundi victoriam, post inferni regressum, ascendere Christus memoratur ad cœlos, sicut scriptum est: *Ascendit in altum, cepit captivitatem, dedit dona hominibus (Psal. LXVII).* Quæ festivitas ideo per revolutum circulum annorum celebratur, ut humanitas assumptæ carnis ascendentis Domini collocata ad dexteram Patris in **401** memoriam revocetur, cuius corpus ita in cœlo esse credimus, ut erat quando ascendit, quod et vox angelica protestatur, dicens: *Sic veniet, quemadmodum vidistis cum euntem in cœlum (Act. 1)*, id est, in eadem carnis specie atque substantia; cuius profectio carnis immortalitatem donavit, naturam non astulit.

2. Dextera autem Patris, ad quam idem Filius sedere creditur, non est corporea, quod nefas est de Deo sentire. Sed dextera Patris est beatitudo perpetua, quæ sanctis in resurrectione promittitur, id est, universæ Ecclesiæ, quæ est corpus Christi; sicut et sinistra ejus recte intelligitur miseria, et pœna perpetua, quæ impiis dabitur.

#### CAPUT XXXIV. *De Pentecoste.*

D 1. Initium sane ei causa festivitatis Pentecostes paulo altius repetenda est. Pentecostes enim dies hinc accepit exordium, quando Dei vox in Sina monte desuper intonantis audita est, et lex data est Moysi (*Exod. xx*). In Novo autem Testamento Pentecoste coepit quando adventum sancti Spiritus, quem Christus promisit, exhibuit, quem ait non esse venturum, nisi ipse ascendisset in cœlum.

8. De die quo Pascha celebrari debet, latius in Etymologiis, lib. vi, cap. 17. AREV.

CAP. XXXIII. N. 4. Alii, *ascendit in altum, captivam duxit captivitatem*. In nonnullis MSS., *cuius perfectio carnis*. Al., *cuius profectio carnis*. AREV.

CAP. XXXIV. N. 4. Pleraque ex eadem Augustini ad Januar. epistola. GRIAL.

2. Denique dum portam cœli Christus intrasset, A decein diebus interpositis, intremuit subito orantibus apostolis locus, et descendente Spiritu sancto super eos, inflammati sunt ita, ut linguis omnium gentium Dei magnalia loquerentur (*Act. ii*). Adventus itaque Spiritus sancti de cœlo super apostolos in varietate linguarum diffusus solemnitatem transmisit in posteros, eaque de causa Pentecoste celebratur, et dies ipse proinde insignis habetur.

3. Concordat autem hæc festivitas Evangelii cum festivitate legis; illie enim posteaquam agnus immolatus est, interpositis quinquaginta diebus, data est lex Moysi, scripta digitis Dei; hic postquam occisus est Christus, qui tanquam ovis ad immolandum duxitus est, celebratur verum pascha, et, interpositis quinquaginta diebus, datur Spiritus sanctus, qui est digitus Dei super centum **402** viginti discipulos Mosiacæ ætatis numero constitutos, siquidem et hæc festivitas aliud obtinet sacramentum.

4. Constat enim ex septimana septimanarum (*Isai. ciii*), sed dierum quidem septimanæ generant eamdem Pentecosten, in qua fit peccati remissio per Spiritum sanctum, annorum vero septimanæ quinquagesimum annum faciunt, qui apud Hebreos jubilæus appellatur, in quo similiter terræ fit remissio, et servorum libertas, et possessionum restitutio, quæ pretio fuerant comparata. Septem enim septies multiplicati quinquagenarium ex se generant numerum assumpta monade, quam ex futuri sæculi figura præsumptam esse majorum auctoritas tradidit; fit enim ipsa et octava semiper, et prima, in eo ipsa est semper una, quæ est Dominicus dies.

5. Necesse est enim sabbatum animarum populi Dei illuc recurrere atque ibi compleri, ubi datur pars his qui octo, sicut quidam disserens Salomonis dicta sapienter exposuit (*Eccle. xi*). Idcirco autem totius quinquagesimæ dies post Domini resurrectionem soluta abstinentia in sola lætitia celebrantur, propter figuram futuræ resurrectionis, ubi jam non labor, sed requies erit lætitiae.

6. Ideoque in his diebus nec genua in oratione flectuntur, quia, sicut quidam sapientum ait, *inflexio genuum pœnitentiae, et luctus indicium est*. Unde etiam per omnia eamdem in illis solemnitatem, quam die Dominicæ custodimus, in qua majores nostri nec **D** jejunium agendum, nec genua esse flectenda, ob reverentiam resurrectionis dominicæ, tradiderunt.

2. Hittorius cum tribus MSS. edidit in *varietate linguarum diffusa*; in uno invenit, *diffusi*. AREV.

6. Neque a Resurrectione dominica usque ad Pentecosten, neque in diebus Dominicis genua flectere mos est, dum antiphona post laudes, aut cumplitorum recitantur. Verum Isidorus in genere ait in his diebus genua in oratione non fleti, quia scilicet consuetudo ab apostolicis temporibus deducteraut ut in his diebus fideles stando orarent. Quandiu duraverit hæc consuetudo, non facile est definire; sed ejus adhuc memoria occurrit in concilio in Tironensi, c. 37, temporibus Caroli Magni. Adisis Bin-

## CAPUT XXXV.

*De festivitatibus martyrum.*

1. Festivitates apostolorum, seu in honorem martyrum solemnitates antiqui Patres in venerationis mysterio celebrari sanxerunt, **403** vel ad excitandam imitationem, vel ut meritis eorum consociemur, atque orationibus adjuvemur, ita tamen ut nulli martyrum, sed ipsi Deo martyrum sacrificemus, quamvis in memoris martyrum constituanus altaria.

2. Quis enim antistitum, in locis sanctorum corporum assistens altari, aliquando dixit: *Offerimus tibi, Petre, aut Paule, aut Cypriane?* Sed quod offertur, offertur Deo, qui martyres coronavit, apud memorias eorum quos coronavit, quod ex ipsorum locorum admonitione major affectus exsurgat ad acuendam charitatem et in illos quos imitari debemus, et in illum quo adjuvante possumus.